
DRAFT MINUTES

DRAFT AGENDA
Meeting ID 2703
Committee Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol
Date 26/03/2015
Attendees Christine Chapman AC (Cadeirydd)

Peter Black AC (Aelod)
Alun Davies AC (Aelod)
Jocelyn Davies AC (Aelod)
Janet Finch-Saunders AC (Aelod)
Mike Hedges AC (Aelod)
Mark Isherwood AC (Aelod)
Gwyn R Price AC (Aelod)
Gwenda Thomas AC (Aelod)
John Griffiths AC (Aelod)
Rhodri Glyn Thomas AC (Aelod)
Sarah Beasley (Clerc)
Claire Morris (Ail Clerc)
Elizabeth Wilkinson (Ail Clerc)
Chloe Davies (Dirprwy Glerc)
Sarah Sargent (Dirprwy Glerc)
Linda Heard (Monitor)
Matthew Richards (Cynghorydd Cyfreithiol)
Gwyn Griffiths (Cynghorydd Cyfreithiol)
Helen Roberts (Cynghorydd Cyfreithiol)
Jonathan Baxter (Ymchwilydd)
Rhys Iorwerth (Ymchwilydd)
Hannah Johnson (Ymchwilydd)
Ben Stokes (Ymchwilydd)
Robin Wilkinson (Ymchwilydd)
Gregg Jones (Monitor)
AMSS Christine Chapman (Monitor)
AMSS Peter Black (Monitor)
AMSS Alun Davies (Monitor)
AMSS Jocelyn Davies (Monitor)
AMSS Janet Finch-Saunders (Monitor)
AMSS Mike Hedges (Monitor)
AMSS Mark Isherwood (Monitor)
AMSS Gwyn Price (Monitor)
AMSS Gwenda Thomas (Monitor)
AMSS Rhodri Glyn Thomas (Monitor)
Central Admin (Monitor)
TRS Admin group (Monitor)

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



Access All Committees (Monitor)
Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth 
Leol (Monitor)
AMSS John Griffiths (Monitor)
Leighton Andrews AC (Tyst)
Sharon Barry (Tyst)
Gareth Thomas (Tyst)

Item ID 20968
Item Title Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon
Summary

Item ID 20970
Item Title Y Bil Llywodraeth Leol (Cymru): Sesiwn dystiolaeth 7 - y 

Gweinidog Gwasanaethau Cyhoeddus
Summary Leighton Andrews AC, y Gweinidog Gwasanaethau 

Cyhoeddus
Gareth Thomas, Ymgynghorydd Polisi, Diwygio 
Llywodraeth Leol, Llywodraeth Cymru
Sharon Barry, Cyfreithiwr, Tîm Llywodraeth Leol, 
Llywodraeth Cymru

Dogfennau cefnogol:
Bil Llywodraeth Leol (Cymru)
Memorandwm Esboniadol

Item ID 20969
Item Title Papurau i'w nodi
Summary Gwybodaeth ychwanegol a ddarparwyd gan yr 

Archwilydd Cyffredinol Cymru
'Learning the Lessons of Public Mergers'- Adroddiad 
gan Audit Scotland (Saesneg yn unig)

'Consolidation in Local Government'- Adroddiad gan 
Ganolfan Awstralia am Ragoriaeth mewn Llywodraeth 
Leol (Saesneg yn unig)

Item ID 21845
Item Title (Egwyl 10.45 - 11.00)
Comment

http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s35989/Bil%20Llywodraeth%20Leol%20Cymru%20fel%20yi%20cyflwynwyd.pdf
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s35990/Bil%20Llywodraeth%20Leol%20Cymru%20Memorandwm%20Esboniadol.pdf
http://www.audit-scotland.gov.uk/docs/central/2012/nr_120614_public_body_mergers.pdf
http://www.audit-scotland.gov.uk/docs/central/2012/nr_120614_public_body_mergers.pdf
http://www.acelg.org.au/publications/Structural%20Reform?combine=&field_date_value%5bvalue%5d%5byear%5d=&field_program_nid=All&field_publication_type_tid=All
http://www.acelg.org.au/publications/Structural%20Reform?combine=&field_date_value%5bvalue%5d%5byear%5d=&field_program_nid=All&field_publication_type_tid=All
http://www.acelg.org.au/publications/Structural%20Reform?combine=&field_date_value%5bvalue%5d%5byear%5d=&field_program_nid=All&field_publication_type_tid=All


Item ID 20971
Item Title Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) i benderfynu 

gwahardd y cyhoedd o weddill y cyfarfod
Summary

Item ID 20973
Item Title Y Bil Llywodraeth Leol (Cymru): ystyried y materion 

allweddol
Summary

Item ID 21907
Item Title Ymatebion i'r ymgynghoriad ar y Bil Llywodraeth Leol 

(Cymru)
Summary

Item ID 21906
Item Title Ymchwiliad i Dlodi yng Nghymru Elfen 1: tlodi ac 

anghydraddoldeb - trafod adroddiad drafft
Summary



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol 

Communities, Equality and Local Government Committee  

CELG(4)-09-15 Papur 1 / Paper 1 

 

 

WLGA Response to Supplementary Questions: 


[...]

Thursday 

Summer recess (20.07.15 – 11.09.15) 

 

Tudalen y pecyn 46



26 Mawrth 2015  – Papurau i’w nodi 

Rhif 
papur:

Mater Oddi wrth Cam gweithredu

Papurau cyhoeddus i’w nodi 
1 Bil Llywodraeth 

Leol (Cymru) 
Cymdeithas 
Llywodraeth Leol 
Cymru

Gwybodaeth ychwanegol yn dilyn y 
cyfarfod ar 26 Chwefror 2015

2 Bil Llywodraeth 
Leol (Cymru)

Unison Cymru Gwybodaeth ychwanegol yn dilyn y 
cyfarfod ar 4 Mawrth 2015

3 Bil Llywodraeth 
Leol (Cymru)

Archwilydd 
Cyffredinol Cymru

Gwybodaeth ychwanegol yn dilyn y 
cyfarfod ar 12 Mawrth 2015

4 Blaenraglen 
waith

Y tîm clercio Gwahoddir y Pwyllgor i nodi cynnwys y 
papur a'r blaenraglen waith amodol

Tudalen y pecyn 48



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 49

Eitem 5Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 55

Eitem 6Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Y Bil Llywodraeth Leol (Cymru): Sesiwn dystiolaeth 7 - y Gweinidog Gwasanaethau Cyhoeddus
	3 Papurau i’w nodi
	CELG(4)-09-15 Papur 2 (Saesneg yn unig)
	CELG(4)-09-15 Paper 3
	CELG(4)-09-15 Papur 4 (Saesneg yn unig)
	Clawr

	5 Y Bil Llywodraeth Leol (Cymru): trafod y prif faterion
	6 Ymchwiliad i Dlodi yng Nghymru (Elfen 1): tlodi ac anghydraddoldeb - trafod yr adroddiad drafft





Minutes of the meeting


Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth 
Leol

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd

Dyddiad: Dydd Iau, 26 Mawrth 2015

Amser: 09.15 - 12.00

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/2703

Cofnodion Cryno:
MeetingTitle

Aelodau’r Cynulliad: Christine Chapman AC (Cadeirydd)
Peter Black AC
Alun Davies AC
Jocelyn Davies AC
Mike Hedges AC
Mark Isherwood AC
Gwyn R Price AC
John Griffiths AC (yn lle Gwenda Thomas AC)
Rhodri Glyn Thomas AC

Tystion: Leighton Andrews AC, Y Gweinidog Gwasanaethau 
Cyhoeddus
Sharon Barry, Llywodraeth Cymru
Gareth Thomas, Llywodraeth Cymru

Staff y Pwyllgor: Elizabeth Wilkinson (Ail Clerc)
Chloe Davies (Dirprwy Glerc)
Helen Roberts (Cynghorydd Cyfreithiol)
Rhys Iorwerth (Ymchwilydd)

http://senedd.tv/


TRAWSGRIFIAD
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod.

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon 
1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau a'r cyhoedd i'r cyfarfod.
2.1 Cafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan Janet Finch-Saunders AC a 

Gwenda Thomas AC. Dirprwyodd John Griffiths AC ar ran Gwenda Thomas AC 
yn unol â Rheol Sefydlog 17.48. 

 

2 Y Bil Llywodraeth Leol (Cymru): Sesiwn dystiolaeth 7 - y Gweinidog 
Gwasanaethau Cyhoeddus 
2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Leighton Andrews AC, y Gweinidog 
Gwasanaethau Cyhoeddus.

3 Papurau i’w nodi 
3.1 Nododd y Pwyllgor y papurau.

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) i benderfynu gwahardd y cyhoedd 
o weddill y cyfarfod 
4.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig.

5 Y Bil Llywodraeth Leol (Cymru): trafod y prif faterion 
5. Trafododd y Pwyllgor y prif faterion sydd i'w cynnwys yn ei adroddiad. 

5.1 Ymatebion i'r ymgynghoriad ar y Bil Llywodraeth Leol (Cymru) 

5.1 Trafododd y Pwyllgor yr ymatebion i'r ymgynghoriad. 
6 Ymchwiliad i Dlodi yng Nghymru (Elfen 1): tlodi ac anghydraddoldeb - 
trafod yr adroddiad drafft 
6.1 Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft.

http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1306

